En razon de pesquisa. Adde capitulum qualiter & quando el primero.
in fine. de accusa.

Lex. XXIII.
Testis iura-
re debet dicere
veritatem eius
quod scit pro
vtraque parte
factis cum ma-
nibus sacrosan-
ctis euangelij
nisi sit episcopus
vel archiepis-
copus, qui
non tenentur
sacra tangere.
hoc dicit.
sobre los san-
tos euangelios.
Vide g. off. in
clemen. prima
de hereti. su-
per verbo. ta-
ctis de consue-
tudine sit su-
per cruce.
Iuras que diga
verdad. Habet
ortum a nota-
ratis per Az.
C. eodem. n.
summa. colū.
& per Spe-
culato. titu. de
teste. §. sequit.
Como por la o-
tra. Concor-
dat authentica:
sed iudex.
C. de episc. &
cleri.
Non gela pre-
gunte. Nota
hoc: nam com-
muniter iudi-
ces non aduer-
tunt ad hoc,
quando sumunt
iuramentum a
testibus, & est
optima practi-
ca, ne possit
obici, quod te-
stis deposuit
extra articu-
lum, & sic non
iuratus.

Tercera partida.

nus, & Abbas in cop. quoniam contra. de probatio. & est magis cōmunis opinio, vt dicit Alex. conū. 104. col. 4. vol. 5. & adde quæ dicit infra ead. l. glo. fin.

2 a ¶ Que sea tenudo de lo fazer. Ad finem necessarium fuit hoc cum alias non cogere ad requisitionem iudicis. vide Speculatorem tiru. de iudice delega to. s. iam nūc. colum. finali. verūc. sed secundum præmissa.

3 b ¶ De miembro. Et sic in criminalibus causis grauibus, etiā si testes sint extra prouinciā, venire debent coram iudice causę: & sic ap probatur opinio gl. in c. cōstitutus. de fide iusso. & in ca. testes. 3. q. 9. & Abba. in. d. c. constitutus. & reprobatur opinio Ioā. And. post Ioā. Mo. na in. c. Romana. s. contrahētes de foro cōpe. li. 6. quod & Cimus dicebat tenere quōdam modernos in authentica. apud elo quētissimum. C. de fide in. stru. vbi hoc tenet Bal. & idem tenet Ang. Aretinus in suo tract. maleficio. in parte, qui iudex statuit terminum ad opponendum, si tamen causa esset leuis, licet criminalis, bene posset committi receptio testium iudici alterius territorij, vt hic innuitur, & tenet Albericus post Odofred. in. d. authentica. apud eloquentissimum. & idem dicit quando de crimine ciuilitate ageretur glo. in. c. 2. de iudi. lib. 6. Bar. in authentico. de testi. s. & quoniam. in. d. colla. 7. papa tamen indistincte committit receptionem testium in criminalibus, secundum Spec. tit. de teste. s. nunc tractandum. col. 1. & nota bene istā. l. nam si aliter testes in crimine graui recipiuntur non tenebit eorum dictum. vide per Bar. in. d. s. & quoniam. post gl. in. l. 3. s. idem diuus. ff. eo. in vno tamen casu procedere posset opinio Io. And. Bal. & ceterorum, quando scilicet testes essent extra regnum: sed si essent in regno, compellendi essent venire coram iudice causę, vt hic.

¶ Et non oportet. Sed qualiter hoc fiet: nā ipse nō poterit illos cogere: cū sunt extra suā iurisdictionē, dic ergo qd compellentur per iudicē suū, vbi testes degunt ad requisitionem iudicis causę: & si accusator sit negligens in faciendo eos cogi venire, iudex procedet ad vltiora: vt notabiliter tradit Ioan de Imo. in. l. cum in initio. in. ff. quemadmodum. test. aper. vbi etiam notabiliter vult qd si causa esse ardua, licet esset ciuilis, vel si iudex arbitraretur testes suspectos fore, quod tūc non cogere iudex committere testium receptionem, iudici loci: in quo testes degunt, seu domicilium habent: sed iūbere potest, quod corā se producatur, alias non recipiet eos, allegat gl. in. s. hæc omnia scimus. in authentico. de testi. colla. 7. & Azo. in summa. C. de testi. ver. producendi. Archi. & Io. And. in. c. presentium. s. testes. de testi. lib. 6. & intellige, vt ipse Imola dicit, quādo iudex hoc arbitratetur, propter verisimilem suspicionem.

¶ Lex. XXVIII. Si interrogatus de causa dicit: quia vidī, valet dictū suū, secus si dicit: quia audiui. Nam testis de auditu non probat nisi super cōtra ctibus vbi testificatur dicens, audiui eos insimul talia promittentes: secus si dicat, audiui a tali qd isti cōtraxerunt. Itē interrogabitur de tēpore, scilicet quo anno, die, mense, factum est. Item etiam de loco: quia si in loco testes discordent non valet eorum attestatio exemplo Danielis in accusatione Susanna. Itē interrogetur quibus presentibus factū fuit: nec amplius debet interrogari, nisi sit vtilis aut suspe

damos que el juez del lugar, do los testigos moraren que sea tenudo de lo fazer asī, fueras ende si el pleyto fuere a tal de que podiesse nacer muerte, o perdimiento de miembro, o echamiento de tierra. Ca entonces tenemos por bien, e mandamos que el juez que ha de judgar el pleyto el por si mismo recibalos testigos, e non otro.

¶ Ley. XXVIII. En que guisa deue ser preguntados los testigos, e como deue valer el testimonio que dixeron.

Reguntado seyendo el testigo, porque razon, o como sabe lo que dize en su testimonio, si dixere que lo sabe, porque estaua delante quando fue fecho aquel pleyto, o aquella cosa, e que la vido fazer, es valedero su testimonio. Mas si dixere, que la oyera dezir a otro, non cumple lo que testigua: fueras ende en pleytos, e en posturas que los omes pusiesen entre si vnos con otros en que vale el te

stus ob variationem: qui de serenitate diei de pannis & alijs circumstantijs potest queri: & de dictis eius & signis multa poterit iudex perpendere an credat. h. d.